4

ПРОТОКОЛ № 1/4
заседания комиссии по безопасности дорожного движения
Тутаевского МР

г. Тутаев                                                                                                28.03.2019

Присутствовали:

Новикова М.К. – первый заместитель Главы Администрации ТМР;
Бабанова Н.Н. – инженер-инспектор по техническому контролю отдела по содержанию территории  и эксплуатации транспортных средств МУ «Агентство по развития ТМР»;
Базанов М.А. - главный государственный инспектор дорожного движения;
Хабаров Д.А. - государственный инспектор дорожного надзора;
Волков П.Н. – главный инженер ОАО АТП «Ярославич»;
Михайлов Ю.Н. - директор Тутаевского филиала ГП «Ярдормост»;
Степаненко Н.С. - инженер муниципального учреждения «Центр обслуживания образовательных учреждений» ТМР;
Израйлева А.В. – И.о. зам. Главы Администрации ТМР по имущественным вопросам - директора департамента муниципального имущества Администрации ТМР;
 Касьянова Е.Н.– начальник УА и Г АТМР - главный архитектор ТМР;
Архиповский А.Н.- зам. директора по благоустройству  МУ «Агентство по развитию ТМР».

Заседание вела – Новикова М.К.

Повестка дня:
1. О состоянии аварийности на территории ТМР за 2018  год и  принимаемых мерах по повышению уровня защищенности населения от дорожно-транспортных происшествий (докладчик  Базанов М.А.).
2. Обсуждение муниципальной целевой программы «Сохранность автомобильных дорог общего пользования Тутаевского муниципального района» на 2018-2021 годы (докладчик Архиповский А.Н.).
3.  Обсуждение предложений ОГИБДД МО МВД России «Тутаевский» по вопросам обустройства и содержания УДС и автомобильных дорог Тутаевского муниципального района (докладчик  Базанов М.А.).
4. Обсуждение вопроса ограничения движения большегрузных автомобилей в черте города Тутаева.

Вопрос 1. О состоянии аварийности на территории ТМР за 2018  год и  принимаемых мерах по повышению уровня защищенности населения от дорожно-транспортных происшествий (докладчик: начальник отдела ГИБДД Тутаевского МО МВД РФ майор полиции Базанов М.А.).
Слушали: информацию Базанова М.А.  о состоянии аварийности на территории ТМР за 12 месяцев 2018 года и за 2 месяца 2019 года и принимаемых мерах ОГИБДД МО МВД России «Тутаевский» по повышению уровня защищенности населения от дорожно-транспортных происшествий  на территории ТМР.
Выступили: Новикова М.К., Хабаров Д.А., Волков П.Н., Михайлов Ю.Н.

 Решили:
1.  Информацию Базанова М.А. о состоянии аварийности на территории ТМР за 12 месяцев 2018 года и за 2 месяца 2019 года и принимаемых мерах ОГИБДД МО МВД России «Тутаевский» по повышению уровня защищенности населения от дорожно-транспортных происшествий  на территории ТМР  принять к сведению.
2. Принять к сведению информацию  МУ «Агентство по развитию ТМР» о подготовке проведения процедуры электронных торгов на право заключения муниципального контракта по выполнению работ  по нанесении горизонтальной разметки на проезжую часть улично – дорожной сети            г.Тутаев. Рекомендовать МУ «Агентство по развитию ТМР» выполнить разметку на пешеходных переходах в двухцветном (бело – жёлтом) исполнении в пластике. На приёмку работ по нанесении разметки пригласить представителей ОГИБДД и общественности.
3. Принять к сведению информацию  МУ «Агентство по развитию ТМР» о проведении процедуры электронных торгов на право заключения муниципальных контрактов:
-  на выполнение работ по ремонту дорожного покрытия:
1) участка улицы Комсомольская от улицы Шитова до улицы Дементьева,
г. Тутаев, Ярославской области;
2) участка улицы Комсомольская от улицы Дементьева до проспекта 50-летия Победы, г. Тутаев, Ярославской области;
3) участка улицы Петра Шитова от Соборной до ул. Пролетарская, г. Тутаев, Ярославской области;
- на выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия автодороги «Ярославль – Рыбинск - пос. Константиновский»
  в рамках РП «Дорожная сеть и общесистемные меры развития дорожного хозяйства» НП «Безопасные и качественные автомобильные дороги».
 На приёмку работ  пригласить представителей ОГИБДД и общественности.
4. Департаменту образования и ОГИБДД провести занятия и беседы по БДД  в общеобразовательных учреждениях в срок до 25.05.2019.
5. Ходатайствовать перед Департаментом образования Администрации ТМР:
- о выделении средств на строительство обучающей площадки безопасности дорожного движения с разметкой на территории СОШ № 6;
- о приобретении светоотражающих элементов для учеников начальных классов общеобразовательных школ.
6. Провести комиссионное весеннее обследование автомобильных дорог ТМР.
7. Департаменту образования в срок до 15.04.2019 направить в МУ «Агентство по развитию ТМР» информацию по маршрутам школьных автобусов.
8. Рассмотреть на комиссии по БДД ТМР во 2 квартале 2019 года вопрос о движении школьных автобусов и автобусов маршрутов общего пользования.

Вопрос 2. Обсуждение муниципальной целевой программы «Сохранность автомобильных дорог общего пользования Тутаевского муниципального района» на 2018-2021 годы (докладчик: зам. директора по благоустройству МУ «Агентство по развитию ТМР»          Архиповский А.Н.).
Слушали: информацию Архиповского А.Н. по проекту муниципальной целевой программы «Сохранность автомобильных дорог общего пользования Тутаевского муниципального района» на 2018-2021 годы.
Выступили: Новикова М.К., Базанов М.А., Волков П.Н., Михайлов Ю.Н., Израйлева А.В., Касьянова Е.Н.
Решили:
1. Согласовать мероприятия, направленные на повышение БДД, предусмотренные муниципальной целевой программой «Сохранность автомобильных дорог общего пользования Тутаевского муниципального района» на 2018-2021 годы.
2. МУ «Агентство по развитию ТМР» подготовить и утвердить в установленном порядке постановление об утверждении муниципальной целевой программы «Сохранность автомобильных дорог общего пользования Тутаевского муниципального района» на 2018-2021 годы  до 01.04.2019.
3.  МУ «Агентство по развитию ТМР»  подготовить необходимые документы на проведение процедур электронных торгов на выполнение работ по выполнению мероприятий предусмотренных муниципальной целевой программой.
4. Ходатайствовать перед департаментом дорожного хозяйства Ярославской области: экономию средств после проведения в 2019 году электронных торгов в рамках РП «Дорожная сеть и общесистемные меры развития дорожного хозяйства» НП «Безопасные и качественные автомобильные дороги» оставить в Тутаевском муниципальном районе и перераспределить на финансирование работ по обустройству отремонтируемых участков        ул. Комсомольской в г. Тутаеве светофорными объектами (транспортный светофор на пересечении ул. Комсомольской и ул. Дементьева и пешеходный светофор нажимного действия П 1 на ул. Комсомольской у пешеходного перехода у спорткомплекса «Старт»).

Вопрос 3. Обсуждение предложений ОГИБДД МО МВД России «Тутаевский» по вопросам обустройства и содержания УДС и автомобильных дорог Тутаевского муниципального района (докладчик: государственный инспектор дорожного надзора Тутаевского МО МВД РФ старший лейтенант полиции Хабаров Д.А.).
Слушали: информацию Хабарова Д.А. о предложениях ОГИБДД МО МВД России «Тутаевский» по вопросам обустройства и содержания УДС и автомобильных дорог Тутаевского муниципального района.
Выступили: Новикова М.К., Архиповский А.Н., Волков П.Н.,          Михайлов Ю.Н., Степаненко Н.С.
Решили:
1. Информацию Хабарова Д.А. о предложениях ОГИБДД МО МВД России «Тутаевский» по вопросам обустройства и содержания УДС и автомобильных дорог Тутаевского муниципального района принять к сведению.
2. МУ «Агентство по развитию ТМР» подготовить план мероприятий  по вопросам обустройства и содержания УДС и автомобильных дорог Тутаевского муниципального района изложенных в предложениях ОГИБДД МО МВД России «Тутаевский».
3. МУ «Агентство по развитию ТМР» совместно с ОГИБДД МО МВД России «Тутаевский» внести изменения в нормативные акты Администрации ТМР по категорийности автомобильных дорог находящихся в собственности ТМР в срок до 01.07.2019.
4. Ходатайствовать перед Администрацией ТМР о заключении договора на платную штрафстоянку транспортных средств с ООО «Ключ».

Вопрос 4. Обсуждение вопроса ограничения движения большегрузных автомобилей в черте города Тутаева.
Слушали: Информацию Новиковой М.К. об ограничении движения большегрузных автомобилей в черте города Тутаева.
Выступили: Бвзанов М.А., Архиповский А.Н., Волков П.Н.,             Михайлов Ю.Н., Израйлева А.В., Касьянова Е.Н.
Решили:
1. Информацию Новиковой М.К. об ограничении движения большегрузных автомобилей в черте города Тутаева принять к сведению.
2. Принять к сведению информацию МУ «Агентство по развитию ТМР» об установке 2 дорожных знаков 3.1 «Въезд запрещен» на площади перед магазином «Мировой» на ул. Моторостроителей.
[bookmark: _GoBack]3. Ходатайствовать перед УАиГ Администрации ТМР принять решение о придании территории  перед магазином «Мировой» на ул. Моторостроителей статуса городской площади в срок до 01.06.2019.
4. Ходатайствовать перед УЭР и ИП  Администрации ТМР о проведении совещания под председательством Главы ТМР с приглашением собственников крупных сетевых магазинов («Магнит», «Пятерочка», «Дикси» и др.) об организации места временного хранения товаров с целью недопущения движения большегрузных автомобилей в черте города Тутаева (развоз товаров по городу проводить автомобилями грузоподъемностью до   3 тонн) в срок до 01.06.2019.

Председатель комиссии:                                                       М.К.Новикова

Секретарь комиссии:                                                             Н.Н.Бабанова